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Anotace

Bakalářská práce se zabývá druhou mírovou misí Organizace spojených národů v Bosně

a Hercegovině UNMIBH, jejímž mandátem bylo zajistit bezpečné prostředí pro

postkonfliktní rekonstrukci zejména prostřednictvím reformy a restrukturalizace policie

a justice v zemi. Práce uvádí stručný přehled válečného konfliktu v Bosně a

Hercegovině, identifikuje jeho hlavní aktéry včetně zapojení OSN a ukončení celého

konfliktu. Dále je krátce přednesena historie a teorie peacekeepingu a postkonfliktní

rekonstrukce, předpoklady zahájení mírových misí. Na základě těchto teorií jsou

následně určena kritéria pro posouzení úspěšnosti mírové mise. Poté je v práci popsána

samotná mise UNMIBH s důrazem na její mandát, organizaci a její cíle. Následuje

popis průběhu mise UNMIBH, činnost jejích jednotlivých složek, skandál v IPTF a

zakončení mise. Na závěr práce je dle kritérií úspěšnosti posouzen úspěch mise

UNMIBH.

Annotation

This bachelor thesis is focused on second United Nations peace mission in Bosnia and

Herzegovina UNMIBH. It’s mandate was to establish secure environment for ongoing

postconflict reconstruction mainly through judicial and police reform and restructuring.

Thesis shows brief overview of the war conflict in Bosnia and Herzegovina, identifies

it’s main actors including United Nations involvement and the ending of the Bosnia

war. After that follows history and theory of peacekeeping and postconflict

reconstruction, peace mission preconditions. General criteria for evaluation of the

mission are established on the basis of these theories. After this follows description of

the mission UNMIBH itself. The description is focused mainly on mission mandate,

organization of the mission and its objectives. Description of the course of the mission

is in next chapter of thesis, which is focused on the activities made by individual

mission units, IPTF scandal and finalizing the mission. Thesis ends with an evaluation

of the mission according to previously determined evaluation criteria.

Klíčová slova

Bosna a Hercegovina, UNMIBH, peacekeeping, OSN, postkonfliktní rekonstrukce,

policejní mise

Keywords

Bosnia and Herzegovina, UNMIBH, peacekeeping, UN, postconflict reconstrucion,

police mission

Název práce

Druhý pokus OSN v Bosně: mírová mise UNMIBH 1995-2002

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu této Bakalářské práce, Františku

Šístkovi, M.A., Ph.D., za jeho trpělivost, vstřícný přístup a odborné rady.

1

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 3

1. Válka v Bosně a Hercegovině ................................................................................... 5

1.1 Vznik konfliktu .................................................................................................. 5

1.2 Hlavní aktéři konfliktua ...................................................................................... 5

1.2.1. Bosňáci ........................................................................................................ 6

1.2.2. Srbové ......................................................................................................... 6

1.2.3. Chorvaté ...................................................................................................... 6

1.2.4. OSN a NATO .............................................................................................. 7

1.3 Zapojení OSN do konfliktu ................................................................................ 7

1.4 Daytonská smlouva ............................................................................................ 7

2. Teorie peacekeepingu ............................................................................................... 9

2.1 Terminologie peacekeepingu ............................................................................. 9

2.2 Předpoklady mírových misí ............................................................................. 11

2.2.1 Přijetí ......................................................................................................... 12

2.2.2 Nestrannost ............................................................................................... 12

2.2.3 Minimalizace užití síly .............................................................................. 13

2.3 Historie peacekeepingu – vývoj ....................................................................... 13

2.4 Kritéria úspěšnosti misí .................................................................................... 14

2.4.1 Kritéria dle odborníků ............................................................................... 15

2.4.2 Kritéria dle OSN ....................................................................................... 16

2.5 Postkonfliktní rekonstrukce ............................................................................. 17

2.5.1 Strukturální řešení ..................................................................................... 17

2.5.2 Léčba příčin konfliktu ............................................................................... 18

2.5.3 Pilíře postkonfliktní rekonstrukce ............................................................. 19

3. Mise UNMIBH ....................................................................................................... 21

3.1 Mandát .............................................................................................................. 23

2

3.1.1 Další úkoly UNMIBH ............................................................................... 24

3.2 Organizace a složky UNMIBH ........................................................................ 25

3.3 Cíle UNMIBH .................................................................................................. 28

4. Průběh mise UNMIBH ........................................................................................... 29

4.1 UNMIBH 1996-1999 ....................................................................................... 29

4.2 UNMIBH 2000-2002. ...................................................................................... 30

4.3 Hlavní programy UNMIBH ............................................................................. 30

4.3.1 Program 1: Policejní reforma .................................................................... 31

4.3.2 Program 2: Restrukturalizace policie ........................................................ 31

4.3.3 Program 3: Soudní systém ........................................................................ 32

4.3.4 Program 4: Budování institucí a mezipolicejní spolupráce ...................... 33

4.3.5 Program 5: Povědomí veřejnosti ............................................................... 33

4.3.6 Program 6: Účast na mírových misích OSN ............................................. 34

4.4 Skandál v IPTF ................................................................................................. 34

4.5 Zakončení mise ................................................................................................ 35

5. Zhodnocení mise UNMIBH .................................................................................... 36

5.1 Splnění předpokladů vzniku mise .................................................................... 36

5.2 Splnění kritérií úspěšnosti mise ....................................................................... 37

5.2.1 Splnění kritérií úspěšnosti formulovaná Jaïrem van der Lijnem .............. 37

5.2.2 Splnění kritérií úspěšnosti mise dle OSN ................................................. 38

5.3 Hodnocení mise Generálním tajemníkem OSN ............................................... 39

5.4 Byla mise UNMIBH úspěšná? ......................................................................... 39

Závěr ............................................................................................................................... 41

Summary ......................................................................................................................... 42

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 43

3

Úvod

Válka v Bosně a Hercegovině (BaH) byla největším konfliktem na Evropském

kontinentu po druhé světové válce. V důsledku tohoto konfliktu více než 1 200 000 lidí

opustilo své domovy, nuceně nebo dobrovolně a přes 200 000 lidí přišlo o život. Tato

etnicky motivovaná válka přinesla hrůzy, které se v Evropě již dlouho neodehrály,

jejichž potrestání se zabýval mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii i 22 let

po skončení války (1992–2017)1.

Na ukončení tohoto konfliktu měla zásadní podíl mezinárodní mírová mise Organizace

spojených národů (OSN) UNPROFOR. Tato mise je, i přes její finální úspěch,

všeobecně vnímána jako selhání OSN, které svou neschopností zaujmout tvrdé

stanovisko dovolilo tomuto konfliktu trvání 4 let a dopustit taková mementa jakým je

například pád Srebrenice.2.

V souvislosti s tímto selháním bylo o misi UNPROFOR sepsáno mnoho odborných

článků a knih. Nicméně misí UNPROFOR angažmá OSN v BaH nekončilo a na tuto

misi navázala další neméně důležitá mírová mise UNMIBH. Této misi se již v odborné

literatuře nedostalo takové pozornosti, a proto jsem se rozhodl ji zhodnotit a zjistit, zda

se OSN povedlo napravit své selhání z mise předchozí.

Metodou práce je jedno případová studie, vypracovaná metodou empirické analýzy

dostupných zpráv o činnosti mise UNMIBH a rešerší odborné literatury na základě,

které se stanoví obecná kritéria úspěšnosti mise, zanalyzují činnosti mise a následně

provede vyhodnocení úspěšnosti mise.

Kritéria úspěšnosti mise se budou opírat o odborných prací Oldřicha Bureše, Paula

Diehla, Fredericka Fleitze, Filipa Tesaře, Šárky Waisové a předně Jaïra van der Lijna.

Tato obecná kritéria úspěšnosti mírových misí formulována odborníky budou doplněna

o kritéria úspěšnosti formulovaná OSN.

Současný stav poznání o činnosti mise UNMIBH je založen na zprávách Generálního

tajemníka OSN Kofiho Annana, rezolucí Rady bezpečnosti OSN (RB) týkajících se

mise a odborné literatuře zabývající se postkonfliktní rekonstrukcí.

1 United Nations: International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia [online]. [cit. 2020-05-20].

Dostupné z: https://www.icty.org/
2 SEYBOLT, Taylor B. Humanitarian military intervention: the conditions for success and failure. New

York: Oxford University Press, 2007. SIPRI monographs. ISBN 01-992-5243-2, str 61 – 69.
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Výzkumná otázka této práce tedy je, zda se OSN podařilo realizovat úspěšnou misi

v OSN? Cílem práce je zhodnotit kroky, které byly v rámci mise realizovány a zda


[…]


Generální tajemník mj. uvedl: „Prostřednictvím UNMIBH demonstrovala OSN svoji

schopnost dokončit komplexní mandát v souladu se strategickým plánem

v uskutečnitelném a konečném časovém rámci. UNMIBH provedlo nejrozsáhlejší

policejní reformu a restrukturalizaci za dob OSN. V zemi byl vytvořen vysoký standard

bezpečnosti. BaH má odteď instituce i mechanismy k plnohodnotnému zapojení do

regionálního a mezinárodního boje proti organizovanému zločinu a terorismu.

Pohraniční policie významně zredukovala počty ilegálních imigrantů a pašeráků lidí i

zboží. Předání úkolu EUPM bylo excelentním příkladem spolupráce a hladkého

přechodu mezi OSN a regionální organizací…… Vysoká úroveň bezpečnosti navrátilců

podpořila návrat více jak 250.000 uprchlíků.“63

Generální tajemník byl spokojen s úspěchem mise. Přestože se ve své zprávě zmiňuje o

dobré práci pohraniční policie, která brání obchodu s lidmi, vynechal přešlap v podobě

několika usvědčených pracovníků IPTF z podílu na těchto obchodech. Tajemník také

píše o vysokém podílu navrácených osob do svých domů. Avšak 250.000 z celkových

1.200.000 zas tak vysoký podíl není.

5.4 Byla mise UNMIBH úspěšná?

Zejména ve srovnání s předchozí misí UNPROFOR byla mise UNMIBH lépe

připravena, splnila předpoklady pro provedení takové mise, začala ve správný čas,

63 ANNAN, Kofi. Report of the Secretary-General on UNMIBH: S/2002/1314 [online]. [cit. 2020-05-13].
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naplnila svůj mandát a po jeho ukončení hladce předala misi dalšímu regionálnímu

partneru.

U žádného projektu podobného rozsahu se nedá očekávat, že bude proveden

bezproblémově, proto je nasazení nezkušených pozorovatelů do řad IPTF menším a

řešitelným problémem, i s ohledem na to, že celkový mandát mise byl i tak naplněn.

Nicméně hrubé porušení kázně v případě účasti členů IPTF na obchodu s lidmi, zvláště

v případě těch příslušníků, kteří si ženy „kupovali“ se nesmí u organizace, která

představuje morální autoritu tolerovat. Takové jednání mělo být vyřešeno v hostitelské

zemi jako exemplární případ.

I přes tuto událost však mise UNMIBH naplnila svůj mandát i kritéria úspěšnosti

mezinárodní mírové mise formulované jak samotnou OSN, tak i odborníky.
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Závěr

Tématem této bakalářské práce byla mezinárodní mírová mise UNMIBH probíhající

v letech 1995-2002, „druhý pokus OSN v Bosně“. Cílem práce bylo na základě

obecných kritérií úspěšnosti zhodnotit, zda byla mise UNMIBH úspěšná či nikoliv.

Pro dosažení tohoto hodnocení byla v práci nejprve uvedena stručná historie konfliktu,

včetně identifikace vnějších i vnitřních aktérů. Zásadní pro ukončení konfliktu byly

aktivity OSN a NATO, které nakonec vedly k ukončení války a podepsání Daytonské

dohody, jež byla jedním ze základních dokumentů pro ustanovení mise UNMIBH.

Dále bylo třeba celou práci ukotvit teoreticky. Druhá kapitola je tedy věnována teorii

peacekeepingu. V kapitole je uvedena krátká historie peacekeepingu a jeho vývoj. Tato

mladá disciplína je stále ve vývoji a dosud není formulovaná jednotná teorie. Proto je

v druhé kapitole uveden exkurz do terminologie peacekeepingu a postkonfliktní

rekonstrukce, která je s ním úzce spjatá. Z teorie peacekeepingu jsou následně

formulovány předpoklady konání mírových misí, a také kritéria úspěšnosti dle

odborníků a Organizace spojených národů a pilíře postkonfliktní rekonstrukce.

Třetí kapitola byla věnována samotné misi UNMIBH, jejímu ustanovení Radou

bezpečnosti OSN a jejím úvodnímu mandátu, který byl následně rozšířen několika

dalšími rezolucemi. Uvedena je i organizace mise UNMIBH a její pracovní složky,

včetně činností těchto složek. Na závěr jsou shrnuty cíle mise, které vycházejí

z mandátu mise UNMIBH.

Následující kapitola je věnována popisu průběhu mise od jejího ustanovení až po její

ukončení a předání odpovědnosti další misi. V kapitole je uveden celkový stručný popis

činností mise, následován podrobným popisem činností jednotlivých agentur a úřadů

mise v průběhu celého trvání mise až do naplnění jejího mandátu. Část kapitoly je

věnována i skandálu v jednotkách IPTF, jejichž členové se podíleli na obchodu s lidmi.

V poslední kapitole je uvedeno hodnocení splnění předpokladů vzniku mise, naplnění

pilířů postkonfliktní rekonstrukce a splnění stanovených kritérií úspěšnosti mise

UNMIBH podle OSN a odborníků. Je zde uveden i stručný přepis hodnocení mise

Generálním tajemníkem OSN Kofi Annanem. Na základě předchozích zjištění byla

mise zhodnocena jako úspěšná, s určitými výtkami k obsazení mise a vypořádání se se

skandálem ohledně účasti jednotek IPTF na obchodu s lidmi.
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Summary

Based on the theory of peacekeeping and the criteria based on it, it was found that

UNMIBH mission in Bosnia and Herzegovina has been succesfull and that it fulfilled its

mandate established by United Nations Security council.

Althought the mission was overall succesfull, it has some major elements which needed

and could have been improved. First is staff selection for this kind of mission.

UNMIBH, mainly as a police mission, needed experienced personel who would be able

to train new policemen, instead it got personnel from developing countries which

themselves had issues with police standards. Secondly there was huge incident

including IPTF personnel who was connected to human trafficing and who was

insuficiently punished.
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