UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Michal Mudra
Rok narození: 1990
Identifikační číslo studenta: 48771751

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541867

Název práce: Druhý pokus OSN v Bosně: mírová mise UNMIBH 1995-2002
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: František Šístek, M.A., Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student se vyrovnal s většinou připomínek posuzovatelů práce, jistou

výjimkou zůstala v debatě (i v posudcích) otázka metodiky měření
úspěšnosti činnosti mezinárodních misí.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Jan Váška, Ph.D. (přítomen) ............................
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